
ISTITUTOCOMPRENSIVOVALTAGLIAMENTO
ViadellaMaina,29 -33021Ampezzo(Ud)

Tel.0433 80131E-mail: udic82300r@istruzione.itPEC: udic82300r@pec.istruzione.it
CodiceFiscale:84003490301- C.M.: UDIC82300R – C.U.U.: UF27SG

Prot. n. (vedi segnatura)

Al sito Web
Agli atti

All’Albo

OGGETTO:  Determina  Dirigenziale  a  contrarre  –  avvio  procedura  per  la  selezione  per  personale
docente  interno  cui  conferire  incarichi  per  la  Realizzazione  di  percorsi  di  potenziamento  delle
competenze di base, di Motivazione e accompagnamento - classi di concorso (A022, A028, AB25) per
le classi 3° della scuola secondaria di primo grado progetti in essere del PNRR. missione 4: istruzione e
ricerca  -  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)
Titolo del Progetto: Non disperdiamoci

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13562
CUP: F24D22003310006

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15
marzo 1997, n. 59”;

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali
sulla  gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO l’art.2.4 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/6/2022 “criteri di riparto delle
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della
linea  di  investimento  1.4.  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali  nel  I  e  II  ciclo  della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”

Pagina 1 di 6

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 18/04/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO

mailto:udic82300r@pec.istruzione.it
mailto:udic82300r@istruzione.it


nell’ambito  della  Missione  4-  Componente  1–  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione pari ad € 72.919,40;

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR;

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi emanati dal Ministero dell’Istruzione e del
merito Nota 109799 del 30/12/2022;

VISTE le  delibere  del  Collegio  dei  Docenti  e  del  Consiglio  di  Istituto  relative  all’approvazione
e attuazione del progetto in oggetto 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023

VISTO il progetto presentato ed approvato “Non disperdiamoci” cui è stato assegnato l’identificativo
M4C1I1.4-2022-981-P-13562;

VISTO che in data 18/03/2023, con prot n. AOOGABMI/0053007, l’Unità di missione per il PNRR ha
firmato l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. prot. n. 1863 del 24/03/23 con il quale il progetto è
stato  assunto  nel  P.A.  2023  nelle  ENTRATE  –  modello  A,  aggregato  02  –  “Finanziamenti
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 -“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv.
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3);

VISTO il regolamento attività negoziali dell’Istituto 

CONSIDERATA l’esigenza individuare, tra i  docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione
scolastica un esperto interno per il “Percorso di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e accompagnamento" rivolto agli studenti delle classi 3° della scuola secondaria
di  primo  grado  dell’IC  Val  Tagliamento  che  come  si  evince  dai  consigli  di  Classe  e/o  su
segnalazione  dei  docenti  del  CDC  hanno  particolari  carenze  nelle  materie  di  italiano,
matematica e inglese

DETERMINA

ARTICOLO n. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ARTICOLO n. 2

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale per l’affidamento dell’incarico a  docenti interni, per
l’attivazione  di  “Percorso  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e
accompagnamento" rivolto agli studenti delle classi 3° della scuola secondaria di primo grado dell’IC Val
Tagliamento che come si evince dai consigli di Classe e/o su segnalazione dei docenti del CDC che hanno

Pagina 2 di 6

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 18/04/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO



particolari carenze nelle materie di italiano, matematica e inglese, attualmente in servizio presso questa
Istituzione scolastica, giusto decreto del Ministro dell’istruzione Decreto del Ministro dell'istruzione 24
giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il  contrasto alla
dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali.

ARTICOLO n. 3

Per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  cui  al  presente  avviso  è  previsto  il  seguente  compenso  lordo
omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del PNRR: 

Esperti interni all’IC Val
Tagliamento

Docenti ore (per ogni
edizione)

edizioni euro

docente di italiano Da 1 a 2 
n° 30 ore Max 2 € 79,00

docente di matematica Da 1 a 2 
n° 30 ore Max 2 € 79,00

docente di inglese Da 1 a 2 
n° 30 ore Max 2 € 79,00

Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività
previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e secondo le
seguenti modalità e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità dimissione del
PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito.

ARTICOLO n. 4

La  prestazione  del  servizio  in  oggetto,  dovrà  essere  resa  successivamente  alla  sottoscrizione  della
lettera di incarico. L’incarico coinvolgerà l’a.s. 2023/2024 e sarà in vigore dalla data di nomina e dovrà
essere concluso entro e non oltre il 26.06.2024.

GUPPO DA N°
STUDENTI

DURATA INCARICO

COMPLESSIVAMENTE:

30 ore
MINIMO 6

dal 6 maggio 2024 al 26 giugno 2024
seguendo la calendarizzazione dell’Istituto

ARTICOLO n. 5

L’Istituto Comprensivo IC Val Tagliamento procederà alla designazione di esperti interni  esperti interni
– max 2 docenti di italiano, max 2 docenti di matematica e max 2 docenti di inglese per i “Percorso di
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento" – individuandoli fra i
docenti in servizio.

ARTICOLO n. 6

Pagina 3 di 6

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 18/04/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO



Nello specifico il docente incaricato dovrà svolgere attività formative agli studenti delle classi 3° della
Scuola Secondaria di 1° grado “IC Val Tagliamento” che mostrano particolari fragilità, motivazionali e
nelle discipline di studio, che risultano a rischio di abbandono scolastico. Le attività avranno il fine di
potenziare  le  competenze  di  base  di  italiano,  matematica  e  inglese  attraverso  percorsi  di
potenziamento, di motivazione, di ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di
attenzione e impegno.

ARTICOLO n. 7

ENTE COMMITTENTE - Istituto Comprensivo Val Tagliamento

ARTICOLO n. 8

COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO - Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività
previste è pari a € 79,00 per ora (compenso omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico dello stato e
del dipendente), per un massimo di 30 ore a esperto interno.

Il suddetto importo, indicati al lordo stato, omnicomprensivo di:
a) Tutte le spese eventualmente affrontate;
b) I.R.A.P.;
c) Ritenute previdenziali e assistenziali a carico del docente;
d) Ritenute previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro;
e) Contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i., anche della quota a

carico dell'Istituto;
f) Ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per

effetto delle normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto.
g) Il compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei

documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione.

Il  compenso  sarà  erogato  in  dipendenza  della  disponibilità  delle  risorse  effettivamente  erogate  a
seguito della già comunicata formale assegnazione.

ARTICOLO n. 9

REQUISITI E COMPETENZE - I requisiti per partecipare alla selezione sono i seguenti:
I. Docente presso codesta istituzione scolastica;
II. Uno o più criteri di valutazione di cui all’art. 10 del presente Avviso.

ARTICOLO n. 10

CRITERI  DI  VALUTAZIONE  DEI  REQUISITI  PROFESSIONALI  DEGLI  ESPERTI  (INDICATORI  –
TITOLIVALUTABILI PUNTEGGIO MAX) INDICATORI –TITOLI VALUTABILI E STESURA DELLA GRADUATORI

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti
Pagina 4 di 6

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 18/04/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO



Laurea Triennale o di primo livello (L)valida afferente la tipologia di progetto

Max
punti 7

fino a 89 1 punto
da 90 a 104 2 punti
da 105 a 110 lode 3 punti
Laurea specialistica (LS)/laurea magistrale (LM)/diploma di laurea vecchio 
ordinamento valida (DL) valida afferente la tipologia di progetto
SI SPECIFICA CHE: coloro che hanno conseguito  la laurea triennale + la laurea 
specialistica devono indicare solo il titolo della laurea specialistica
Fino a 89 4 punto
Da 90 a 99 5 punti
Da 100 a 104 6 punti
Da 105 a 110 e lode 7 punti

Altra laurea
Max

punti 1

Master di ll livello /dottorato di ricerca coerente con il ruolo richiesto
Max

punti 1

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta
Max

punti 1
2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici Punti

Certificazioni Informatiche ( eipass 7, ecdl, core e similari)
Max

punti 2

Certificazione di  Animatore Digitale
Max

punti 2
Certificazioni linguistiche di livello almeno B2 in lingua straniera conseguite ai sensi del 
D.L. 3889 del 7 marzo 2012

Max
punti 6Certificazione B2 3 punti

Certificazione C1 4 punti
Certificazione C2 6 punti
3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro Punti
Incarichi nei progetti PON –collaudatore/progettista- (FESR e Laboratori specifici) (1 
punto per incarico)

Max
punti 10

Anzianità di servizio (1 punto per anno) 
Max

punti 10

Incarichi pregressi per analoga funzione in altri progetti
Max

punti 10

TOTALE 50 PT

In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad
opera di una Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico. Ogni ulteriore dettaglio
della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della predisposta modulistica
che unitamente alla presente si approva. Il responsabile del procedimento, limitatamente alla presente
procedura di selezione è il Dirigente Scolastico dell’IC Val Tagliamento, dott.ssa Vaino Maria. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario,
relativi  allo sviluppo del  progetto:  avvisi,  bandi,  pubblicità,  ecc.,  saranno tempestivamente affissi  e
visibili sul sito web dell’Istituto scolastico www.icvaltagliamento.edu.it, all’ Albo online, nella sezione

Pagina 5 di 6

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 18/04/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO



Amministrazione  trasparente  e  in  quella  dedicata  al  PNRR,  ai  sensi  della  normativa  vigente  sulla
trasparenza al fine di garantirne la massima divulgazione.

      F.to Il Dirigente Scolastico
     Maria Vaino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 6 di 6

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 18/04/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO


		2024-04-22T11:27:13+0200
	Maria Vaino




